
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: TUTELA DEL TERRITORIO
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19245  del  02/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.C. VECCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

DGR 74/2019 – "Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della Sentinella" nel comune di
Fiumicino (RM) - Affidamento delle attività di rilievo topo-batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e grafici. – Impegno
di € 5.906,26 a favore dell'Ing. Gustavo Fernez (cod. Cred. 155955) sul capitolo E42551 – es. fin. 2020 -   CUP:
F14D20000050002 CIG: Z2B2F4112E

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14879 09/12/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19245  del  02/12/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E42551/000 5.906,26 09.01   2.02.03.06.999

Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

2.03.06.04

FERNEZ GUSTAVO - ING GUSTAVO FERNEZ
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.1.07.01.01.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione straordinaria su altri beni di

terzi

Debiti verso fornitori

Bollinatura: SI    Imp. N. 33193/2020

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  19245  del  02/12/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: DGR 74/2019 – "Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della Sentinella" nel

comune di Fiumicino (RM) - Affidamento delle attività di rilievo topo-batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e grafici. –

Impegno di € 5.906,26 a favore dell'Ing. Gustavo Fernez (cod. Cred. 155955) sul capitolo E42551 – es. fin. 2020 -   CUP:

F14D20000050002 CIG: Z2B2F4112E

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202000948 - Affidamento delle attività di

rilievo topo-batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e

grafici

09/01 2.02.03.06.999 E42551

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 5.906,26 Dicembre 5.906,26

Totale 5.906,26 Totale 5.906,26

Pagina  3 / 7



 

 

 
 

Oggetto: DGR 74/2019 – “Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra 

loc. Passo della Sentinella” nel comune di Fiumicino (RM) - Affidamento delle attività di 

rilievo topo-batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e grafici. – Impegno di € 5.906,26 

a favore dell’Ing. Gustavo Fernez (cod. Cred. 155955) sul capitolo E42551 – es. fin. 2020 -   

CUP: F14D20000050002 CIG: Z2B2F4112E 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Tutela del Territorio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 05 giugno 2018 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori 

pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n.  G08580 del 6 luglio 2018 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Tutela del territorio” all’arch. Maria Cristina Vecchi; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche;  

VISTO la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di 

Contabilità”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli 

di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della 

legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

Pagina  4 / 7



 

 

 
 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del 

bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.” 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n 176291 del 27 

febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione 

del Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per 

la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020; 

TENUTO CONTO che l’intervento in oggetto, riguardante la manutenzione di opere di 

difesa costiera, è eseguito dalla Regione Lazio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 89, co. 1, 

lett. h) del D.Lgs. 112/98 e dall'art. 8, co. 2, lett. c) della L.R. 53/98; 

PRESO ATTO che,  

 con D.G.R. 74/2019 “Programma generale per la difesa e la ricostruzione dei 

litorali e del quadro degli interventi prioritari per il 2019-2021” sono stati 

individuati gli interventi prioritari per la difesa e ricostruzione del litorale laziale; 

 tra gli interventi individuati con D.G.R. 74/2019 rientra l’intervento di 

“Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della 

Sentinella nel comune di Fiumicino (RM)”; 

 gli oneri derivanti dall’attuazione dalla deliberazione della DGR n. 74/2019 rientrano 

nell'impegno bollinato n. 33193/2020 assunto sul capitolo E42537; 

 con mail del 11/11/2020 è stata chiesta la sbollinatura parziale per € 1.970.000,00 per 

l’es. fin. 2020 ed € 1.650.000,00 es fin 2021, dell’impegno 33193/2020, necessaria 

all’attuazione di interventi e, tra gli altri, anche alla copertura di parte dell’intervento 

in oggetto; 

 il capitolo E42537 risulta avere un macroaggregato errato per l’intervento in oggetto; 

 con nota prot. 990232 del 17/11/2020 è stata richiesta una variazione di Bilancio a 

completa copertura dell’intervento, resa esecutiva con DGR n. 884 del 24/11/2020; 

 la manutenzione delle scogliere in questione è da considerarsi di competenza 

dall’Amministrazione Regionale, in quanto deputata alla programmazione, 

pianificazione e gestione degli interventi di difesa delle coste, ai sensi dell’art. 89 del 

D.Lgs. 112/98; 

Pagina  5 / 7



 

 

 
 

 con determinazione n. G13245 del 10/11/2020 è stato nominato RUP dell’intervento 

in oggetto l’Ing. Antonio Battaglino; 

CONSIDERATO che: 

 al fine di procedere alla redazione della progettazione dei lavori di “Manutenzione e 

sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della Sentinella nel 

comune di Fiumicino (RM)”, che verrà svolta dai funzionari regionali, è emersa la 

necessità di effettuare le attività di rilievo topo-batimetrico delle aree interessate 

dall’intervento, compresa l’elaborazione di disegni e grafici; 

 l’importo stimato per la realizzazione delle suddette attività, determinato ai sensi 

dell’art. 6, comma 2, lettera a), D.M. del 17/06/2016, è pari ad € 4.900,00 (Euro 

quattromilanovecento/00), oltre oneri di legge ed I.V.A.; 

TENUTO CONTO che il D.L. 76/2020 all’art.1 comma 2, lettera a) prevede l’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

VISTA la nota prot. n. 987477, del 17/11/2020, con la quale è stata trasmessa all’Ing. 

Gustavo Fernez la lettera d’invito a formulare l’offerta contenente, altresì, gli elementi 

essenziali che dovranno regolare il servizio; 

VISTA la PEC, acquisita al prot. reg.  1040739 del 30/11/2020, con la quale l’Ing. Gustavo 

Fernez comunica la disponibilità ad effettuare il servizio di cui sopra offrendo il ribasso del 

5,00% sull’importo a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di € 4.655,00 

(quattromilaseicentocinquantacinque/00), esclusa IVA e oneri; 

CONSIDERATO infine: 

 l’avvenuta introduzione, a decorrere dal 18 ottobre 2018, dell’obbligo previsto dall’art. 

85, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente l’elaborazione e la 

trasmissione nell’ambito delle procedure di gara del DGUE esclusivamente in modalità 

elettronica ed il conseguente obbligo di gestione telematica delle procedure di gara; 

 che in caso di affidamento diretto per importo fino a € 5.000,00, secondo quanto previsto 

dal paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, recanti la disciplina degli affidamenti 

sotto soglia, le stazioni possono acquisire, indifferentemente, il DGUE oppure 

un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n.445; 

 che l’importo della prestazione, è € 4.655,00 pertanto inferiore ad € 5.000,00; 

 che il DGUE è stato acquisito mediante un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

DATO ATTO che l’Ing. Gustavo Fernez ha attestato, mediante autocertificazione allegata 

all’offerta, di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché di 

possedere le capacità tecniche e professionali in ragione all’oggetto dell’affidamento ed alle 

prestazioni necessarie richieste; 

Pagina  6 / 7



 

 

 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di derogare all’espletamento della procedura di affidamento 

diretto in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 così come modificato dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 

all’affidamento all’Ing. Gustavo Fernez (cod. Cred. 155955) dell’incarico di rilievo topo-

batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e grafici dell’intervento denominato 

“Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della 

Sentinella” nel comune di Fiumicino (RM); 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 5.906,26, sul capitolo E42551 

missione 09 - Programma 01 – Codice macroaggregato 2.02.03.06 (manutenzione 

straordinaria su beni terzi), a favore dell’Ing. Gustavo Fernez (cod. Cred. 155955) 

dell’incarico di rilievo topo-batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e grafici 

dell’intervento denominato “Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola 

Sacra loc. Passo della Sentinella” nel comune di Fiumicino (RM); 

Ai sensi delle vigenti leggi, 

 

DETERMINA 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come 

modificato dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 all’Ing. Gustavo Fernez 

(cod. Cred. 155955) l’incarico di rilievo topo-batimetrico compresa l'elaborazione di 

disegni e grafici dell’intervento denominato “Manutenzione e sistemazione delle scogliere 

emerse di Isola Sacra loc. Passo della Sentinella” nel comune di Fiumicino (RM); 

2. di impegnare la somma complessiva di € 5.906,26, sul capitolo E42551 missione 09 - 

Programma 01 – Codice macroaggregato 2.02.03.06 (manutenzione straordinaria su beni 

terzi), a favore dell’Ing. Gustavo Fernez (cod. Cred. 155955) per l’incarico di rilievo topo-

batimetrico compresa l'elaborazione di disegni e grafici dell’intervento denominato 

“Manutenzione e sistemazione delle scogliere emerse di Isola Sacra loc. Passo della 

Sentinella” nel comune di Fiumicino (RM); 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il contratto è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

4. di notificare il presente atto all’Ing. Gustavo Fernez, a cura del RUP; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, 

D.lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  7 / 7


